
  

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 8 din 30.01.2025 cu privire 

la: validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Olt ( A.T.O.P.) 

 
 

 

Având în vedere: 

           -  Referatul de aprobare nr. 9435/21.08.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul Serviciului Relații Publice, A.T.O.P. și Transparență Decizională nr. 

9439/21.08.2025 din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judetean Olt; 

- Avizul nr. 9632/27.08.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr. 9627/27.08.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 

Sportive și de Agrement; 

      - prevederile art.I pct.2 și art.II din Hotărârea Guvernului nr.592/2025 pentru modificarea 

și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002;  

      - prevederile art. 17 alin. (1)- (3) și alin. (5) din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și 

funcționarea Poliției Române, republicată (r2), cu modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art.5, art. 7-8 și art. 19 din Regulamentul de organizare și funcționare a 

autorității teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002, 

modificat și completat prin Hotărârea Guvernului nr.592/2025; 

 

   În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit. f), art.182 alin. (1) și (4) coroborat cu art.139 

alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. I. Articolul 3 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.8/30.01.2025 cu privire 

la: validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică Olt 

(A.T.O.P.), cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art.3. Activitatea desfășurată în plen și în comisii de către membrii Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Olt (A.T.O.P.) este neremunerată.” 

Art.II.  Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.08.2025. 

Art.III. Pe data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea prevederile art. 1 din 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/25.06.2015 cu privire la stabilirea indemnizației de 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

  



ședință pentru membrii Autorității Teritoriale de Ordine Publică, precum și orice altă 

prevedere contrară. 

Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 

Serviciului Financiar - Contabilitate, Serviciului Relații  Publice, Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică și Transparență Decizională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică, în vederea aducerii la 

îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt  și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Contrasemnează 

                                                                                           SECRETAR GENERAL  

                                                                                                AL JUDEȚULUI 

                                                                                             Gabriel BULETEANU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

Slatina 28.08.2025 

Nr. 144 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi “pentru” și o neparticipare la vot. 


